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padały w dyskusji znane argumenty o tym, 
że firmy komercyjne nie podołają tak skompli-
kowanemu i długotrwałemu zadaniu, jakim jest 
przeprowadzenie scalenia. Starzy „scaleniow-
cy”, do których zwracałam się z pytaniem, czy 
to prawda, w odpowiedzi przecząco kręcili 
głowami.                                                   KPK

NOWOŚCI PRAWNE
W DzU nr 87 z 18 maja opublikowano 
rozporz. min. gospodarki i pracy z 9 maja 
2005 r. zm. rozporz. w sprawie przyjęcia 
Uzupełnienia Zintegrowanego Progra-
mu Operacyjnego Rozwoju Regionalne-
go 2004-2006, weszło w życie 18 maja.
W DzU nr 86 z 17 maja opublikowano 
rozporz. RM z 4 maja 2005 r. w spra-
wie scalania i podziału nieruchomości 
(poz. 736), weszło w życie 1 czerwca.
W DzU nr 85 z 16 maja opublikowa-
no ustawy: z 16 maja o zmianie usta-
wy o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę 
i zbiorowym odprowadzeniu ścieków 
oraz niektórych innych ustaw (poz. 729), 
wejdzie w życie 17 sierpnia 2005 r.; 
z 15 kwietnia 2005 r. o zmianie usta-
wy o ochronie informacji niejawnych 
oraz niektórych innych ustaw (poz. 727), 
wejdzie w życie 16 czerwca 2005 r.
W DzU nr 78 z 6 maja opublikowa-
no ustawę z 11 marca 2005 r. o zmianie 
ustawy – kodeks postępowania admini-
stracyjnego (poz. 682), weszło w życie 
6 czerwca.
W DzU nr 75 z 29 kwietnia opublikowa-
no rozporządzenie ministra infrastruktury 
z 22 kwietnia 2005 r. zmieniające rozpo-
rządzenie w sprawie szczegółowego za-
kresu i formy dokumentacji projektowej, 
specyfikacji technicznych wykonania 
i odbioru robót budowlanych oraz pro-
gramu funkcjonalno-użytkowego 
(poz. 664), weszło w życie 29 kwietnia.
W DzU nr 74 z 29 kwietnia opubliko-
wano rozporz. min. gospodarki i pracy 
z 30 marca 2005 r. w sprawie rodzajów 
przyrządów pomiarowych podlegają-
cych prawnej kontroli metrologicznej 
oraz zakresu tej kontroli (poz. 653), we-
szło w życie 14 maja.                  Oprac. AW

1550-1600
Na ziemiach polskich 
podkomorzy ziemski sta-
je się jednoosobowym 
sądem do spraw granicz-
nych.

1557
Wacław Grodecki, kartograf i zakonnik, 
opracował mapę ogólną Polski, będącą 
przeróbką mapy Polski w skali 1:1 mln 
Bernarda Wapowskiego (zmniejszenie 
mapy z 1526 r.), na której znalazły się 724 
nazwy miejscowości.

1561
Martin Helwig, pedagog i kar-
tograf z Nysy, opracowuje na 
podstawie własnych pomia-
rów mapę Śląska; znalazły 
się na niej m.in. 242 miasta, 
25 wsi i 23 zamki.

1565
Pierwsza książka o miernic-
twie napisana w języku polskim 
– „Geometria to jest miernicka 
nauka” profesora UJ Stanisława 
Grzepskiego. 
  Zygmunt August ustanawia 
na Litwie sądy ziemskie.

NOWE PRZEPISY O SCALANIU I PODZIALE NIERUCHOMOŚCI
1 czerwca weszło w życie rozporządzenie Rady Ministrów z 4 maja 2005 r. w sprawie 
scalania i podziału nieruchomości (DzU nr 86 z 17 maja). Doprecyzowuje ono sposób 
i tryb dokonywania scalania i podziału nieruchomości wynikający z przepisów ustawy o gos-
podarce nieruchomościami (dotyczy gruntów przeznaczonych na cele urbanizacyjne), a tak-
że określa sposób i tryb ustalania opłat adiacenckich. Wskazuje na rodzaje i terminy wykony-
wanych czynności poprzedzających podjęcie uchwały o przystąpieniu do scalenia i podziału 
oraz wylicza dokumenty, które należy sporządzić w ramach czynności poprzedzających pod-
jęcie uchwały. Zgodnie z rozporządzeniem najistotniejszym elementem uchwały o scaleniu 
i podziale nieruchomości jest mapa z geodezyjnym projektem scalenia i podziału nieruchomo-
ści wraz z rejestrem nieruchomości przyjęta do państwowego zasobu geodezyjnego i karto-
graficznego. Natomiast w celu ustalenia opłat adiacenckich rzeczoznawca majątkowy określa 
wartość nieruchomości przed scaleniem i podziałem, jak i przyznanych w wyniku scalenia i po-
działu. Na tej podstawie wójt (burmistrz albo prezydent), zgodnie z uchwałą o scaleniu i po-
dziale nieruchomości oraz ugodą ustala wysokość tej opłaty.                                                AW

Co do tego, że scalenia (a szerzej – urzą-
dzanie przestrzeni wiejskiej) są w Polsce nie-
zbędne, zgadzamy się wszyscy. Co do tego, 
że w ostatnich latach prowadzono ich za mało 
ze względu na szczupłe finanse – również. 
Brakuje też instrumentów prawnych wspierają-
cych tego typu projekty i niewielu mamy w kra-
ju fachowców z doświadczeniem pozwa-
lającym na ich samodzielne wykonywanie. 
Wszystkie te problemy należy jak najszybciej 
rozwiązać, i to również nie podlega dyskusji. 
Kontrowersyjna jest tylko kwestia, kto miałby 
się zajmować tym urządzaniem przestrzeni 
wiejskiej. Ale nie dla uczestników XVIII Sesji 
NT z cyklu „Aktualne zagadnienia w geodezji 
i kartografii” na temat „Unijne fundusze struk-
turalne i ich wpływ na rozwój przestrzeni rol-
niczej w kontekście szans i wyzwań dla geo-
dezji” zorganizowanej przez Stowarzyszenie 
Geodetów Polskich (Nowy Sącz, 11-14 maja). 
Ich zdaniem konieczne jest reaktywowanie 
i wzmocnienie wojewódzkich biur geodezji 
i terenów rolnych (inna proponowana nazwa 
to wojewódzkie zarządy ds. kształtowania 
i rozwoju obszarów wiejskich). Po raz kolejny 
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